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Expansión y acceso

3



MUY 
ALTO

ALTO

MEDIO

BAJO

Consumo anual per cápita de energía (GJ)

El acceso universal sigue siendo una prioridad

▪ En las etapas iniciales el IDH 

sube mucho con ligeros 

aumentos de energía

▪ Umbral de desarrollo alto 

alrededor de 927 kWh/mes 

per cápita (~40 GJ/año)

▪ En niveles altos de IDH la 

dispersión en consumo es 

mucho mayor que en niveles 

bajos

▪ Tres casos lo ilustran en la 

región: 

Colombia: [37.5, 0.75]

Haití: [10, 0.53]

EEUU: [279, 0.92]

Fuente: Boston University Institute for Global Sustainability

Nivel de IDH
Consumo anual 

(GJ/persona)
Consumo mensual 

(kWh/persona)

Muy alto   (≥ 0.80) > 100 > 2,315 kWh/mes

Alto           (0.70 – 0.799) 40 – 100 927 – 2,315 kWh/mes

Medio       (0.55 – 0.699) 20 – 40 463 – 927 kWh/mes

Bajo          (< 0.55) 1 – 20 23 – 463 kWh/mes

Desarrollo Humano y consumo de energía per cápita, 2021

EEUU

COLOMBIA

HAITI



Los hogares sin acceso son sistemáticamente más vulnerables

Fuente: Cálculos propios a partir de la ECV 2024
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Sin acceso

Leña GLP Gas natural Otros

16%

81%

34%

13%

46%

1% 3% 4%
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Acceso por grupo étnico, 2024
Combustible para cocinar, 2024



¿Qué dice el PIEC sobre las brechas de acceso?

Fuente: PIEC 2024

Concepto
Nacional 

Rural
Nacional 
Urbano

Nacional 
Total

VT 

Viviendas Totales
4,644,936 14,153,977 18,798,913

VCS

Viviendas con Servicio
3,419,555 14,007,964 17,427,519

VSS 

Viviendas sin Servicio
1,225,381 146,013 1,371,394

ICEE [%]

Indice de Cobertura EE
73.6 % 98.9 % 92.7 %

NOTAS

1. El cálculo de viviendas totales (VT) se basa en proyecciones del Censo 2018 (DANE) y la información 

de viviendas con servicio (VCS) proviene del SUI de la SSPD; ambas fuentes presentan limitaciones 

(valores atípicos, inconsistencias y riesgo de sobreestimar VT y subestimar el ICEE)..

2. Tiene dificultades de georreferenciación porque distintas fuentes (DANE, OR, UPME, IPSE) tienen 

metodologías y estructuras diferentes, lo que limita la precisión en la localización real de VSS..

3. Los costos de transporte y última milla se calculan con metodologías estandarizadas (Sice-TAC, IPSE), 

pero pueden variar según condiciones locales (clima, acceso, volatilidad de combustibles).

Viviendas sin servicio de energía eléctrica, 2023



Fuente: PIEC 2024-2028

¿Cuánto cuesta universalizar el acceso en Colombia?

25%

47%

29%

Individual

Microred

Red existente

9

32

15

8

Inversión totalInversión 
individual

Inversión 
microred

Inversion red 
existente

Distribución de las soluciones Costo de las soluciones 
(billones de pesos)



Fuente: ESMAP 2015

¿Cuánto cuesta universalizar el acceso en Colombia?

Marco de niveles de servicio (MTF) Barreras(billones de pesos)

Nivel
Energía 

diaria
Servicios Disponibilidad Confiabilidad Asequibilidad

0 < 2 Wh/día Sin servicios < 4 h Muy baja
Gratis / 

informal

1–2
12–200 

Wh/día

Básico (luz, 

TV, 

ventilador, 

carga 

celular)

≥ 4 h Baja < 5% ingreso

3–4
1–3,4 

kWh/día

Intermedio 

(electrodo

mésticos 

pequeños 

y 

medianos)

8–16 h Media > 5% ingreso

5
≥ 8,2 

kWh/día

Completo 

(servicio 

pleno)

≥ 23 h Alta > 5% ingreso

*Donde confiabilidad se refiere a las posibles interrupciones del servicio a la semana

Externalidades

Baja capacidad 

de pago

Obstáculos en cadena 

de suministros y 

operación

Riesgos macro, 

regulatorios

y sociales
Ausencia de usos 

productos de la energía

Demanda dispersa y 

altos costos fijos

Acceso Universal



2. Asegurar la oferta
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¿Cuál es la situación en energía eléctrica?

Fuente: UPME, XM

Balance de Energía Firme

Supuestos de expansión

Necesidades de térmica
(GWh/d, Hidrología crítica)

MAX. DISP. TERMICA
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¿Cómo va la expansión de la oferta? (1/2)

Fuente: Cálculos CREE con base en datos XM

3,517

7,025

5,021

916

16%

2020

93%

7%

2021

72%

28%

2022

83%

17%

2023

84%

25%

2024 2025 2026 2027 2028

2,299

1,868

3,613

6,608

5,720

75%

Caribe

2.75 años de retraso
8 proyectos

Oriental

6.4 años de retraso
6 proyectos

Suroccidental

5.5 años de retraso
2 proyectos

Esperada Ingresada

Expansión en generación
(MW)

Expansión en transmisión
(Fecha entrada esperada 2025-26)
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¿Cómo está el panorama en gas?

Fuente: Ecopetrol, Cálculos CREE, BMC

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

5,9
4,3

2,9

2015

5,6 5,2 5,5 6,0
7,8

10,5 10,6

4,4

201820172016 FSRU 

2Q

15,4
+76%

Balance de Gas ECP
(MPCD)

Balance de Gas BMC

Precio promedio Gas
(USD/MBTU, mercado primario)

GAS IMPORTADO

DEAMANDA TOTAL

POTENCIAL DE PRODUCCIÓN

“El cubrimiento de contratación para 

la demanda esencial e industrial 

2026, frente a la proyección de 

demanda de la UPME, es del 70 %”

GESTOR DE MERCADO DE GAS  

AGOSTO 29/ 2025
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¿Cómo está el entorno para el sector hidrocarburos?

Fuente: Ecopetrol, Cálculos CREE

Pozos exploratorios y sísmica 

Inversión y producción

Bloqueos a operaciones
Atentados infraestructura crítica



¿Qué intercambios de potencia se necesitan a 2040?
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ESCENARIO 1

Fuente: Cálculos propios
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Capacidad de generación eléctrica en las transiciones 

Fuente: Modelación CREE
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Biomasa

Gas natural

Hidro RoR

Eólica

Líquidos

Carbón

Solar

Hidro
Transición rápida

Transición lenta

Transición rápida

Transición lenta

Evolución capacidad instaladaCapacidad instalada, 2021 Participación eólica y solar

VPN inversión: USD55-62 mil millones



Consolidado necesidades de refuerzos STN a 2040

16Fuente: Cálculos propios



¿Qué opciones tenemos?

FUENTE: Ecopetrol, ANH, SPEC, La República

OFFSHORE
VENEZUELA

LNG CONTINGENTES
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¿Qué puede esperarse de precios?

~67%

“Para el caso de Gorgon, desde US$9,1 

sería cuando tendría un valor presente 

neto positivo y para SIrius sería por 

encima de los US$13”.

3. Infraestructura requerida PAG

1. Proyecciones precio de gas UPME 2. Precios offshore 

Fuente: UPME, Rystad-Portafolio



Reto: Tiempos de los licenciamientos ambientales

Fuente: SER Colombia 2025

Desarrollo de proyectos FNCER por fases Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 Año 6

Tiempo promedio meses 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68

Tramites UPME

Contrato de conexión con OR (garantia)

Estudios básicos

Elaboración EIA

DAA Linea

Licencia Ambiental parque y linea

Certificación de presencia de comunidades

Consulta previa o resolución de no procedencia 

de consulta previa

Carta ICANH o Plan de manejo arqueológico 

Autorizaciones municipales

Gestión predial servidumbre de la línea 

coexistencias

Construcción de la línea

Construcción parque pruebas energización

Tiempos máximos: 5.7 años (construcción 26%)

Tiempos máximos: 5.7 años (construcción 26%)



Reto: Tiempos de los licenciamientos ambientales

Fuente: SER Colombia 2025

Desarrollo de proyectos FNCER por 
fases

Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 Año 6

Tiempo promedio meses 1 2 3 4 5 6 7 8 9 1011121314151617181920212223242526272829303132333435363738394041424344454647484950515253545556575859606162636465666768

Tramites UPME

Estudios básicos y contrato de 
conexión 

Social y ambiental (licencia, 
consulta previa, planes)

Gestión predial servidumbre de la 
linea coexistencias

Construcción (línea, parque, 
pruebas)

• Disminuir los tiempos es necesario si se quiere lograr que los proyectos para aumentar la oferta sean 

una realidad hacia el 2030

• El 58% del tiempo en el desarrollo de proyectos se dispone en la fase social y ambiental 



3. Saneamiento financiero 

del sistema

21
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¿Cómo están las deudas con las empresas?

Fuente: Asocodis

Deuda pública a empresas de energía
($billones COP)

Abril 2025

Opción Tarifaria

Subsidios

Precio y Exp. Bolsa

Deuda Oficial

7,6

3,0
(39%)

5,9

1,2
(20%)

0,3
(5%)

1,5
(25%)

2,9
(49%)

Mayo 2025

1,2
(16%)

0,3
(4%)

3,1
(41%)

-22%
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La sostenibilidad financiera del sistema está amenazada

Fuente: Adaptado de ANDEG

Impactos

▪ Térmicas requieren comprar combustibles para la generación de 

cara al próximo verano, se pondría en juego la energía confiable 

que requiere Colombia.

▪ Materialización de un riesgo sistémico en la prestación del 

servicio.

Agentes del mercado 
de energía.

+900 mil millones 
Agentes de generación 
térmica.

$2,2 BILLONES $1,4 BILLONES
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Precio del diesel por países (agosto 2025)
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Precio de la gasolina por países (agosto 2025)
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Promedio del precio de la electricidad en los hogares (2023-2025)
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Promedio del precio de la electricidad en empresas (2023-2025)
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Pronósticos de producción de petróleo y MFMP

Sin una fuerte actividad de perforación de exploración y producción 

no se va a cumplir el pronóstico de producción del MFMP 2025

2014-2024
• Producción 3390 Mbls
• Adiciones 3117 Mbls

• 50 pozos exploratorios 
perforados promedio año 
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Producción fiscalizada MFMP 2025 Proyección RGL-CREE

2025-2036
• Producción 3290 Mbls

• Reservas 2035 Mbls
• Se inicia el periodo con 

menos de 30 pozos 
exploratorios perforados 
promedio año 

• En 2025 la Producción 
estará 20kBPD por debajo 
de MFMP

• En 2036 la Producción 
estaría más de 100 kBPD 
por debajo de MFMP
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HISTÓRICO DE PRODUCCIÓN Y PRONOSTICO MFMP 2025 (BPD)

 Producción fiscalizada  MFMP 2025

Se produjeron 3390 Mbls y se adicionaron 

3117 en la década. La década inicio con 

114 pozos exploratorios perforados, por la 

pandemia y caídas de precios el promedio

 fue de 50. 

En este periodo se producirían 

3290 Mbls con unas reservas de 

2035 Mbls.

El periodo inicia con un 

proyección de 

Menos de 30 pozos y sin la 

certidumbre

Para atraer capital de riesgo. 

Sin una fuerte actividad de perforación de exploración y producción no se van a cumplir los pronósticos del MFMP 2025.

2025 estará cerca de 20.000 BPD por debajo y con la actividad actual, se llegaría a caer por debajo de 600.000 BPD en 2036.

Mas de 100.000 BPD por debajo.



El cambio en la producción de carbones y el empleo sería 

significativo

Fuente: elaboración propia

Senda de producción carbones
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empleos en total en la economía

La caída de la producción de 

carbones generaría una caída 

de 36 - 38 billones de pesos en 

la economía en 2050



2. Ricardo D. El cambio en la producción y el empleo sería 

significativo

Fuente: elaboración propia
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Generaría una caída de hasta $38 billones en la economía 

Fuente: elaboración propia
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Y una caída en empleo por encadenamientos

Fuente: elaboración propia  con información MIP 2019 DANE, GEIH 2022.
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Cada $1,000 millones adicionales en la producción del 
sector, generan 4.7 empleos en total en la economía

Sector
Multiplicador de 
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Carbón 4.7

Coquización y refinería 45.0

Productos metalúrgicos 31.8

DIFERENCIA EN 

EMPLEOS  A 2035



4. Respensar la TE
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Fuente: Imagen de NOAA Climate.gov, basada en datos 

de los Centros Nacionales de Información Ambiental de 

la NOAA.

Lo impactos del cambio climático ya están acá

2024 fue el año más caliente en Colombia 

y el mundo desde que se tienen 

mediciones históricas

Impactos en la escasez de agua y 

la salud pública son evidentes

Fuentes: EL País (2025), El Tiempo(2025)



Fuente:Global Carbon Budget 2024, 

https://doi.org/10.5194/essd-17-965-2025.

Las emisiones globales de GEI siguen aumentando

Las emisiones globales de CO2 en 2024 

alcanzaron un pico de 41.6 Gt CO2 (11.35 

Gt C)

El 90% de las emisiones 

de CO2 son por causa de 

los combustibles fósiles

Transición energética

=

Acción climática más 

efectiva



Fuente:Climate Action Tracker (2024)

Estabilizar las emisiones a 1.5C es cada vez más difícil

Las políticas globales de mitigación de GEI 

no son suficientes para alcanzar los 

compromisos del Acuerdo de París

A nivel nacional también persiste 

una brecha respecto de las metas 

de la NDC

Gráfica de Tomás de la 

brecha



Fuente:Climate Action Tracker (2024)

Estabilizar las emisiones a 1.5C es cada vez más difícil
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Fuente:Climate Action Tracker (2024)

Estabilizar las emisiones a 1.5C es cada vez más difícil
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Fuente:Climate Action Tracker (2024)

Estabilizar las emisiones a 1.5C es cada vez más difícil
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Política climática en Colombia

• La senda hacia la carbono neutralidad en Colombia es una tarea titánica.

• Tiene impactos fiscales y económicos ineludibles, pero también cobeneficios que hay que 

potenciar.

• Y mientras las emisiones globales siguen creciendo hay que atender los impactos del cambio 

climático que ya están ocurriendo, y adaptarnos a los que vienen en un país altamente 

vulnerable.

Si vamos a tomarnos en serio el cambio climático en Colombia implica

• Realizar cambios sistémicos en la forma que se toman decisiones en el sector a nivel público y 

privado, para involucrar la acción climática en todos los niveles de decisión.

• Asumir los trade-offs que puede traer la acción climática en los demás objetivos de política 

energética y buscar una salida ordenada para los fósiles de al menos treinta años.

• Tomarse la adaptación en serio entendiendo sus límites, y asumir su responsabilidad en la 

mitigación de GEI.
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Luego entramos en el mundo de la transición

* La meta de 2015 estaba condicionada a subir a 30% condicionado a la provisión de apoyo internacional 
** En 2015 la base fue de 335 Mton CO2eq

Fuente: Cálculos CREE con base en Minambiente e IDEAM
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¿Y cómo va la transición energética? 
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El propio gobierno reconoce las dificultades

Fuente: Our World in Data e IDEAM
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Y que hay una lista larga de tareas pendientes

Fuente: MME TEJ (2025)
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 Llaves para la TEJ en Colombia

• Instalar +70 GW de FNCER entre 2024-2050

• Apropiación social y territorial de los proyectos

• Impulsar consumo más eficiente y electrificado

• Prepararse para escenarios más complejos y costosos

• Nuevos energéticos para sectores difíciles de descarbonizar

• Uso eficiente de reservas fósiles para autosuficiencia

• Acelerar inversiones y cerrar brechas de habilidades

• Modernización tecnológica para soberanía energética

• Reentrenar la fuerza laboral para nuevos sectores

• Reindustrialización con tecnologías limpias

• Reformar el modelo de regalías y ordenamiento minero

• Desarrollo minero con estándares altos y beneficios sociales
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